A ea, qua quisque natus est, ratione. Quin etiam aliter de hoc est audiendum. Si tradat se ipsum ad consequendam mutationem carnalis homo, moritur prius illic, et infructuosus efficitur priori illi, quam in pravitate traduxit, vita. Quemadmodum ergo si quis morbo aut febrī delineatur, licet in cubile corpus projectum sit, non valens perficere opus aliquid terrenum, non tamen quiescit animus, sed distractus et curans, quæ sunt peragenda, medicum requirit, missis ad eum amicis suis: eodem quoque modo anima transgressionem mandati, in infirmitatem affectionum redacta, et languidior reddita, ubi accesserit ad Dominum et crediderit, auxilium ab eo consequitur: et abnegans priorem pessimam vitam, licet antiqua ægitudine decumbat, et nequeat opera vitæ vere peragere; nihilominus curare, quæ ad vitam pertinent, sedulo deprecari Dominum, et inquirere verum medicum, et habet et potest.

III. Et non, ut aiunt quidam perversa doctrina seducti, prorsus mortuus est homo, ut omnino non possit quidquam boni peragere. Etenim infans, licet nihil possit perficere, aut propriis pedibus accedere ad matrem nequeat, nihilominus volvitur, clamat et plorat, inquires matrem: erga eum summa afficitur misericordia mater, et gaudet de infante, quærente se cum labore et clamore; et cum non possit infans ad eam pervenire, nihilominus ob multam pueri inquisitionem, ipsa mater abit ad illum, amore pueri capta, et amplectitur, circumfovet, atque alimentum profert summa cum dilectione: hoc ipsum benignus quoque Deus facit in anima ad eum accedente, et ejus desiderio detenta: longe vero majori ipse sibi insita dilectione, et propria benignitate doctus, adhærescit intellectui ejus, et evadit cum illa in unum spiritum⁹⁹, juxta sermonem apostolicum. Si enim adhæreat anima Domino, et Dominus misericordia et charitate motus accedat ad eam, et jungatur ei, atque intellectus tandem permaneat indesinenter in gratia Domini, in unum spiritum, et in unum temperamentum, et in unum intellectum evadunt anima et Dominus: atque corpus ejus in terram projicitur, mens vero tota plane in cœlesti Jerusalem versatur, ad tertium cœlum usque ascendens, atque conjuncta Domino, illic ministrat ei.

IV. Ipse vero in throno magnificentiæ in excelsis sedens, in cœlesti civitate, penitus cum illa in corpore ejus est: siquidem ejus imaginem collocavit sursum in cœlesti civitate sanctorum Jerusalem; propriam vero imaginem luminis arcani atque divinitatis suæ collocavit in corpore ejus: ipse ministrat ei in civitate corporis: illa vero ei ministrat in cœlesti civitate. Hæc illius hæreditatem adit in cœlo: ille vero cernit ejus hæreditatem in terra.

⁹⁹ I Cor. vi, 17.

Dominus enim hæreditas sit animæ, et anima hæreditas sit Domini. Si etenim peccatorum in tenebris agentium intellectus et mens tam procul a corpore abesse potest, ac longius peregrinari, atque in remotiores regiones proficisci momento horæ valet, et sæpenumero relicto in terra corpore, mens in alia regione cum dilecto vel amica sua degit, et illic se ipsum quasi vitam degere conspicit: si igitur **147** peccatoris anima est adeo subtilis et volatilis, ut mens ejus non prohibeatur a procul dissitis locis; multo magis anima, a qua sublatur est velamen tenebrarum virtute sancti Spiritus, et illuminati sunt intellectuales ejus oculi lumine cœlesti, et quæ liberata est perfecte ab afflictionibus obscenis, ut munda beneficio gratiæ reddita, tota in Spiritu in cœlis ministrat Domino, et tota in corpore servit illi: et in tantum extenditur intellectu, ut ipsa sit ubivis, et ubi, et quando libuerit, Christo ministret.

V. Hoc dicit Apostolus: *Ut valeatis assequi cum omnibus sanctis, quæ sit latitudo, et longitudo, et profunditas, et sublimitas, cognoscereque præminentem cognitionis dilectionem Christi, ut impleamini in omnem plenitudinem Dei* ⁹⁰. Contemplare arcana mysteria animæ, a qua aufert Dominus incumbentes tenebras, et revelat eam, et revelatur ei; qua ratione dilatet et extendat prudentiam mentis ejus in latitudines, longitudines, profunditates et sublimitates universæ visibilis et invisibilis creaturæ. Magnum ergo, et divinum opus, et admirandum, revera est anima. Cum enim crearet illam, talem condidit Deus eam, ut in natura ejus nullum insereret vitium, sed ad imaginem virtutum Spiritus condidit illam: posuit in ea leges virtutum, discretionem, scientiam, prudentiam, fidem, dilectionem, atque cæteras virtutes ad imaginem Spiritus.

VI. Adhuc enim vel nunc in scientia, prudentia, dilectione et fide reperitur, et manifestatur ei Dominus: locavit in ea intellectum, cogitationes, voluntatem ac mentem ducem præcipuum: constituit quoque in ea multiplicem aliam subtilitatem; fecit illam facile mobilem, volatilem, et indefessam. Donavit illi, ut in momento ire et redire possit, et mente ministrare ei, prout Spiritus voluerit, atque ut omnino dicam, creavit illam talem, ut ipsa sit sponsa et socia ejus, ut ipse cum illa contemperetur, et unus Spiritus cum eo fiat, ut inquit: *Qui adhæret Domino, unus spiritus est* ⁹¹. Cui gloria in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XLVII.

Explicatio allegorica quorundam sub lege factorum.

I. Gloria Mosis, quam gerebat in facie, typus erat veræ gloriæ. Quemadmodum enim illic fixis